erudiant Proverbiꝝ xi. **V**bi nō  
est gubernator: populus corru-  
ct. **V**el dic q̄ cum bachides qui  
interpretatur luctus fortis id est  
dyabolus i exēcitu viciorū quā  
contra iudā et ionathā et ei? fra-  
tres id est contra xp̄m et sanctos  
pparat habebat duo cornua id  
est duas ptes dext̄a et sinistram  
hoc est dictu vicia maiora et mi-  
nora sepe fit q̄ iudas dextrū cor-  
nu supat qui tamē a sinistro pei-  
mit̄ sc̄ q̄ homo maiora vicia su-  
pat et ab ipsis enormib? ēmimi-  
bus se preseruat et tamen mino-  
ra n̄ p̄auent̄ ab eis vincit et ad  
iutoribus fugientib? id est virtu-  
tib? ab eis supat **I**sa. iij. **D**abo  
pueros principes eorū et effeia  
i dominabuntur eis. **M**ortuo  
iuda emiserunt viri inqui in oī  
bus finibus israhel et in ualestan-  
te fame in terra tradidit se omnis  
regio bachiidi. qui elegit viros i  
pios et constituit eos dños regi-  
onis et pscrutabatur amicos iude-  
iude et vindicabat se in illis et fac-  
ta est tribulacio magna i israel

**S**ic vere quādo iudas dux egre-  
gius id est bonus prelat? iudei  
vel officialis moritur statim inci-  
piunt pullulare viri impij in pa-  
tria qui propter defectionē corēc-  
tionis mali fiunt qui tpe boni p-  
lati vel iudicis delicta sua facē n̄  
audebant: fit ecia qñq; q̄ bachi-  
des id ē malus rector et superior  
sibi succedit cui propter famem  
auatice omnis regio aliquoc̄es

se tradit qz qñq; fit q̄ mali sub-  
diti famelic et auari maluꝝ p̄la-  
tum eligunt et eius domino se co-  
mittunt pro eo q̄ p̄ eum se dita-  
ti statim credunt **J**ob. vi. **Q**ueri-  
tis me quia māducastis de pam-  
b? . **V**el ad lēam tota regio pre-  
fame se fibi tradit inquantuꝝ tal-  
efficiatur vſurarius. et tota patria  
se fibi tempe caristie obligat et  
submittit. pmo Reg. ij. **R**epleti  
prius pro pambus se locauerūt  
**H**ste igitur bachiides id est mal?  
superior sic introduct? ad extirpā-  
dum imergentes impios nō at-  
tendit sed pocius viros iniquos  
eligit quos in dignitatibus col-  
locans dños regionis constituit  
bonos vero et iustos viros iude-  
mortui id est xp̄i vel boni prelati  
amicos pscrutatur et confudit ita  
q̄ tempe suo tribulacō et agustia  
in israhel. id est in ecclesia oritur  
et insurgit Proū. xviiij. **R**egnā-  
tibus impjs ruine hominū. **I**f-  
tud enī est cōe qz mali odio hñt  
predecessores suos bonos solent  
post mortem eorū amicos eoruꝝ<sup>z</sup>  
inquirere et ipsos multipliciter  
grauare. **H**ic habes q̄ filij am-  
bri q̄ prius iohannē fratre iona-  
the occiderunt faciebat nuptias  
magnas. **F**iliam enim vnius de  
principibus chanaan duxerat.  
**I**ta q̄ cui apparatu magno nup-  
tias celebrabant Jonathas vero  
et symon memores mortis fra-  
tris sui ipsis infideli super eos  
procedentes ad nupicias irruerūt

et eos occidētes spolia rapuerūt.  
et sic nupcias eorū in luctum et  
infortium dauerterūt. **Sic** re  
re sepe fit q̄dū filij boīm vacāt  
nuptijs aut leticijs b? mūdi et  
filiam cbananeorū. i. p̄spēta-  
tem mundanā in vxore ducāt.  
nec facinora q̄ omiserūt meditā-  
f aut recolūt hostes eoz sc̄z dy-  
bolus et mors qui in insidijs la-  
titabāt repēte eos īterficiūt spo-  
lia diuīciarū suaz eis auferunt  
et gaudium suū in tristiciā cō-  
tūt prouer. xiiij. **R**isus dolore  
miscebit et extrema gaudij luc-  
tus occupat. Bachides obte-  
ta regioē uide multas ciuita-  
tes muniuit ibiq; custodes ut exer-  
cerēt iūnicidas ī israhel collōuit

**Sic** vō diabol? i alti officijs  
custodes suos. i. malos officia-  
les collocat per quos in israhel  
idest contra bonos iūnicidas et  
grauamina suscitat et augmētat  
**Ps.** Iūnicī vestri sūt iudices.  
Alchimus summus sacerdos ii  
quissim? cēpit muros sancte do-  
mus interioris et opa ppheta-  
rū destruere propter quod per-  
cussus est et dissolutus paralisi.  
et cōclusū est os eius ita q̄ non  
potuit loqui amplius verbū nec  
mandare de domo sua. et impe-  
dita sūt opa eius et est mortu?  
tormento magno. **Sic** vero  
sicut videmus mali prelati et su-  
periōres quando vident se in di-  
gnitatibus constituto? statim in-  
cipiunt opa sanctorum suorum

vilipendere. muros idest obser-  
uantias regulares et prophetarū  
idest sanctorum patrum o-  
pera et tradiciones destruere no-  
uitates introducere. et illa que  
per sanctos cū magna diligenti-  
a facta et ordinata sunt immuta-  
re q̄p sepe fit q̄ vltio dīna istos  
pautit et ad līam palisi vel alia i  
firmitate dissoluit. ita q̄os cōfes-  
sionis eis tollit et eos tā cito pi-  
mit q̄ de domo cōscie sue aliud  
ordinare nō p̄mittit. et mala o-  
pera que incepérūt dissoluit. Au-  
gustinus in sermone innocētūz  
dicit. q̄ bac animaduersione p-  
cutitur peccator ut moriens ob-  
linisceatur sui. qui dum viueret  
oblitus est dei. **V**el dic q̄ illi  
sacerdotes et religiosi. qui mu-  
ros regularis obseruantie et o-  
pera prophetarum idest statuta  
sanctorum patrum destruūt v'  
sum lingue ad bene loquendū:  
manus eciam ad bene operan-  
dum perdunt. et finaliter cum  
magno tormento in inferno ba-  
bitant.

**N**abitauit ionathas in  
iberusalem et cēpit edi-  
ficare. et innouare ciui-  
tatem et extruere muros et qua-  
dris lapidibus montem syon  
circuire. et fugerunt alienige-  
nos bachi des in munitionib  
posuit. et liberati sunt obsides  
quos a filijs israhel cēperat. et  
raptos in munitionibus serua-  
bat et detinebat. **D**ic vero quādo

**I**n ibr̄lm̄ i. in ecclesia est Jona  
thas qui interpretat̄ colūba ve  
mens: i. bonus simplex et colū  
bius prelatus et maxime quā  
do ibi personaliter habitat et mo  
ratur ibi pro certo tūc q̄mplurī  
ma operatur. edificat enī et reno  
uat locū suum temporaliter et spūa  
liter montemq; syon. i. dignita  
tem sibi cōmissam circuit muris  
de quadris lapidib⁹ idest bonis  
et virtuosis p̄sonis quas ibi pro  
mouet et introducit p̄sonaliter  
et sic ciuitatem ecclesie sibi com  
misse extruit moraliter et virtu  
aliter Judith p̄mo. edificauit ci  
uitatem de lapidibus quadris et  
sectis Tūc ista boni plati p̄sen  
tia non solū in istis proficit in  
multa alia bona facit. a facie ei  
eius fugiunt alienigenae non au  
dentes mala facere vñ timore iu  
sticie sue in patria compere. vn  
de egipci⁹ dixerunt exodi xiiij⁹  
Fugiamus isrl̄em. Boi qui obsi  
des ab alienigenis tenebantur.  
idest qui a malis diuersimode ḡ  
uabantur per eius adiutoriu⁹ li  
berantur q̄a boni prelati p̄sen  
tia fugat malos liberat oppres  
sos promouet dignos reparat  
mores malos Ideo ad litteram  
potest dic̄ de quolibet bono p̄n  
cip̄ He. xxxiiij⁹ Quod perierat  
requirat puer. ix. Sapientia edi  
ficauit sibi domū Cum Jona  
thas occurisset Allexandro re  
gi aie apud ptholomaidā vbi  
nupcias celebrabat et Ptholo-

mei regis egypti filiam in v̄  
orem ducebat dedit Jonathas  
argentum et aurū et inuenit gra  
diam in cōspectu eius et iussit eū  
rex spoliari vestibus suis et idui  
purpura. et collocauit eū rex se  
dere sc̄u et scripsit eum int̄ ami  
cos suos. magnificauit eū et po  
suit eum ducem et principē p̄m  
cipatus. at q; precepit q̄ nullus  
pugnaret cōtra ipsum et sic viri  
quidaz impij qui ad accusandū  
ipsum venerant visa gloria fuge  
rūt et ipsius p̄nitiam timuerunt  
**A**llexāder qui interpretat̄ au  
ferens angustias seu alleuians  
tenebras erroꝝ per lumen fidei  
alleuiat et eterne mortis angusti  
aſ abstulit ptholomaida que in  
terpretat̄ ad mensurā deducta  
paradisum significat vbi sedm  
mensuram meritorū dabitur mē  
sura premiorū Ita est igit̄ veri  
tas finaliter quādo Jonathas. i.  
iustus et simplex homo veniet  
ad ptholomaidam idest ad pa  
disum vt in tempore tritici mē  
sura et vt in cōuiuis celestibus  
occurrat personaliter regi cristo  
sic fiet q̄ rex videns ipsuz habe  
re et p̄ntare aurū divine gracie  
et caritatis. argentū mūdicie et  
puritatis ipsuz multipliciter bo  
norabit et eū indumentis suis sci  
mōilitate eruit et purpura etne  
glorie ipsum decorabit quia sc̄u  
in eterna quiete sedere faciet: et  
amicū suū ipsum cōstituet et p̄n  
cip̄ eū faciet et accusatores eiꝝ

sc̄z demones ab eo sepabit. et cōtra aduersa omnia securitatē sibi dabit ppetuā. Secundo esdre q̄rto. Tunc ayt rex. qr̄ inuētus es sapiētior pnuī mīchi sedebis et cognatus meus rōberis.

**A**pollonius dux demetrij regiōnathā ad descēdēdū de montibus ad campum prouocat et ibi plū sibi parat. Tu solus inquit resistis nobis qui ptatē exercēs contra nos in mōtibus. h̄ descendē ad me in campū rē.

Sic vere dyabolus sūme iuitit hoīem de mōtib⁹ cōtemplacōis ad campū exterioris actiois vel de mōte religionis ad cāpū mūdane habitacōis trahere spēras cōn̄ ipsū facilius p̄ualē. Victo appollomo mīlti de exercitu suo ad templū dagō fugerūt sed ionathas ipsos psequen̄ ignē tēplo adbibuit. et octo milia vna cī tēplo succēdit. Hic ionathas xp̄s finaliter appollonium idest diabolum vincet et exercitū resporum qui nūc in templo huīus mundi securos se esse reputant in inferno deīcet et succēdet. Ps Igmis ante ipsū p̄cedet et inflammabit in circuitu imīcos eius.

**D**olomeus rex egypti dedit alexandro regi aſie filiā suā in uxore. Vādem cōcupiuit regnum ipsius et q̄rebat in dolo obtinē eū et adiūgē regno suo. et ideo congregauit ex erā tum suum sicut arenā

maris et intrauit regnum alexandri et apiebāt ei ciuitates. Sic enim precepērat alexander pro eo q̄ socius eius esset ptolemeus et cōfideret in eo dē. Ipse vero statim ciuitates occupabat. et ibi custodia suo noīe facienda milites assignabat. et intrauit ptolemeus antiochiam et imposuit sibi duo diademata scilicet egip̄ti et asie et filiā suā quā alexandro dederat abstulit ab eodem iponens ei licet false q̄ ipsa; rōluerat occidisse et dedit eam demetrio imīco alexandri et rēt alexander contra eum in preliū et victus fuit et fugit in arabīā. et sic ptolemeus optimuit regnum eius. Gadiel autem arabs abstulit alexandri caput et misit ptolemeo. Verumtamen sic actum est q̄ dictus ptolemeus post tantam gloriam tam prodicōse acquisitam infra tres dies mortuus est et exercitus eius qui erat in castris occidit eos q̄ erant in custodijs ciuitatum. Ista possunt exemplariter allegari contra multos primo enim allegari potest contra proditores. qui in dolo et sub specie aīcie occupant quandoq̄ aliorum dignitatem et regna et tūc publice ruimpunt fedus et amiciam quam habuerant cum eis. ponētes falsa cīmina ut occasio nem habeant ab eis recedendi. quia sicut dicitur in libro prōbiorū salomois decimo octauo.

Occasiones querit qui vult ab amico recedere. Ita potissime patient in ambicōis qui ēgno et statu suo non contenti ambiunt domini aliorum. Ita fit q̄ fraude et malitia interueniente ipsis aliqui regno et dignitate priuanta dyademata honoris alieni occupat Apoc. xix. In capite eius multa dyademata. Quid tale non consueverunt in talibus p̄sp̄erari quin ymmo ubi habuerunt quod au pierant subito solent morte vel i fortunis pregrauari. et de exercitiis q̄ sequuntur eum idest de suis favotib⁹ et aīcis alter in alterū debachari ḡe. xvij. Ergo ne viē a ista p̄speābitur. nonne aquila radices eius euillet et fructus ei⁹ disting; et siccabit omnes palmites germinis ipsius arescent Illa enim que fraude et violencia acquiruntur non solent durare sed subito deficere sicut ad leaz vi demus de tyranmis. Unde eccl. p. Omnis potentatus breuis vita. Et Seneca dicit q̄ violentia in peria non perseverant. Vel si vis allega contra falsos mūdi aīcos qui semp se vñt ad illū q̄ obtinet et qui non diligunt hominem n̄ ḡdū p̄sp̄eratur. Iste enim allez ad ḡdū ēgnū tenuit ab isto godomel. supponitur dilectus fuisse et ideo virtus dicitur ad arabiam refugisse. Iste tamen videns ei⁹ infortium ipm amplius non dilexit sed potius p̄ amicicia illius qui regnum acquisieat caput

ip̄s̄ius amputauit Statim enim quando quis venit ad infortium um et q̄ pdit regnum amici sui pristini ipsum abhominantur et in inimicos ei vertuntur et amici diam illorum qui regnant et qui de facto p̄sp̄erant totis vitib⁹ amplexantur Proū. xiiij. Etaq; p̄ximo suo paup̄ odiosus eit: ai ci vero diuitum multi. Vel alle ga hoc de mutacione rerū supra ij. ca. Primo dictum est q̄ rex a sie qui tunc erat pro tempe occipuit egyptum et regnauit super duo regna imposuitq; sibi duo dyademata egypti et aie. econtra vero hic habemus q̄ rex egypti occupauit asiam et sibi duo dyademata imposuit et super duo regna regnauit qz quādo cīq; vnu regnum exaltatur et aliud deplimitur. et econtra alterū alteri qn qz facit tātum q̄ ab eo sustinere cogitur Psa. Erunt capientes eos qui se cepant. et subiecti exactores suos. Demetrius videns q̄ filuit terra in conspectu eius iam securi in regno remisit exercitus suos excepto p̄egino exercitu i sularum. p̄ptios em̄ milites co patriotas remisit. extraneos retinuit. et inde factum est q̄ exercitus sui sic remissi c̄perunt eum odio habere et contra eum murmuānt. quapropter triphon occasione accepta contra eū rebellauit et exercitus remissos secū bauit antiochum alexandri filium de arabia ascivit et in regno

ipſiſ collocauit. ciues ſui de pto  
lomayda cōtra eū ſurrexerunt.  
et eū occidē voluerūt a eum ad  
palaciū fugere & pulerūt quem  
tria mīlia iudeorum ſibi in auxi  
lium miffa liberauerunt et centū  
mīlia de ciuib⁹ occiderūt. Il  
lud potest allegari exemplarū  
q̄ non eſt tutum aliaui confidē  
in pace et in pſperitate ſua. Si e  
mīm iſte demetrius ſemper timu  
iſſet. et in fortuna que accide  
re potuſſent preuidiſſ. numq̄  
tribulacionem incurriſſet. nec ſe  
contra eum aliquis ereriſſ. Un  
de dicitur prouerbiorum viceſi  
mo octauo. Beatus homo qui  
ſemper eſt pauidus. Vel dic  
contra pauperes a principes et  
magnates qui magis diligunt  
extraneos q̄ propinquos ſibi a  
in ſuis curijs cōtinēt et pīnouēt  
atq̄ in officijs peregrinos ipos  
q; predilectos habent et caros.  
ſuos autem repellūt Quapropter  
quandoq; fit q̄ odiū ſuorū  
ſolent incurrere. ita q̄ hostibus  
ſuis ſolent adherere a et iſum de  
regno et domino aliquoc̄es fu  
gare et contra eum rebellaē. Nā  
iustum eſt. q̄ homo illos quos  
in pſperitate et pace exiſtens  
repudiet tribulacionis tempoē  
non inueniat ymmo pdat Tu  
tum eſt igitur principi ſuorum  
amiciciam custodire. et non mi  
mis extraneis adherere. quia fi  
cut dicitur pma ad Timothe  
um quinto Qui ſuorum domesti

coꝝ autā nō habet infidelis eſt.  
Deo bene dicitur ecclī ip. De de  
relinquas amicū antiquū. nouū  
non erit ſimilis huic

**D**icit pata mita aū ſpar  
ciatis et romans hic fit  
mentio quō triphō reg  
antiochbi princeps maior ad ēg  
nū aſie abiebat. q̄ p̄ antiochum  
dūm ſuū occidē cogitabat Verū  
tamē quia ſciebat ionathā iu  
deorum dūcē regis eſſe stren  
uissimū defenſore aī ōia ipſū  
occidere temptauit. et multis ma  
chīnaib⁹ cāuētū occidit p̄.  
ea ſol⁹ aī rege abulās ipſū p̄di  
cioſe int̄fecit et imposito dyadēa  
te loco ipſius reguit. ſic p̄ ſtra  
ta. ſequēti. Iſta p̄n̄t applicai q̄n  
volūt inq̄ nocē et nō audēt p̄p̄t  
corū aīcos p̄ ſolēt paulati ſtra  
aīcos insurge ut ipſis ſublatis  
de medio vel de poū attenuatis  
poſſent cōtra principes facilius  
preualere. Hic habes q̄ aī tri  
phōn vellet occidē ionathā. et  
nō poꝝ eo q̄ aī exercitu vene  
rat diſſimulauit aīcīa et dona  
ſibi attribuit. et eū pre alijs p̄n  
cipibus hōrauit tādē remittere  
exercitum ſibi ſuggeſſit et pro  
mittens ſe ſibi velle tradere regi  
onem prouincie et negocijs re  
gis preficere. vſq; ad ptolemai  
dam ſeāum duxit. vbi ipſiſ ſta  
tim ligauit. et comites eius et  
mille viros quos ſeāum duxerat  
occidi fecit ipſum vero ſatis aī  
to post aī duob⁹ filijs int̄feat.

Triphon qui nitebat dūm  
suum interficerē signat dyabolus  
qui parauit occidere cristū **I**o-  
nathas qui coluba interpretat  
guat virum iustum et simplicē  
Sic igit̄ est q̄ triphō dyabolus  
sumē temptat ionathā id est vi-  
rum iustum per peccatum occidere  
et ipsum per temptationes solet  
ad se quasi avis rapta ad laque-  
um cōuocare Sub specie em̄ boī  
ip̄m ad se vocat ut occasione re-  
perta ip̄m occidat exēplo **I**ahē  
lis qui sisaraz ad se vocavit quez  
seū dormientem occidit **I**ntra  
inquit ad me domine ne timeas  
**J**udicā liij. Sed reuera quādo q;  
muenit cū ionatha tantū exerci-  
tum virtutum et sanctorum ad  
quos per deuotionem tantū ha-  
bet patrociniū q̄ in ipsum non  
potest manum mittere nec ip̄m  
per fortē temptationēz inuadere  
vel necare **I**deo ante omnia ista  
ipse temptat q̄ v̄tutū exercitūz  
dimitrat ip̄mq; mundi diueris  
magnificat **Q**d ad hoc facit ut  
facilius credat ei. et ad mortem  
ip̄m trahat. puer. v. **F**auis di-  
stollans labia meretricis. nouissi-  
ma vero eius amara velut absin-  
theū **I**git̄ officia et negotia re-  
gis id est alta officia et dignita-  
tes seculi p̄mittit sibi tradere dū  
tamen exercitū virtutum velit di-  
mittere a per consensum i pecca-  
tum descendere et venire **A**d hec  
igit̄ officia homo per affectum  
vel effectū qñq; a dyabolo trabi-